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PRESENTACION

La  Asociacion . Educativa Berriztu gestiona algunos de' los Centros
Educativos del Departamento de Justicia del :Gobierno Vasco para el
cumplimiento ‘de medidas judiciales; en concreto: Centro Miguel Angel
Remirez;-Centro Mendixola-y Centro de Dia Zabalik. En estos centros
existen talleres prelaborales en los que los chavales realizan diversos
trabajos manufacturados.

El catalogo que aqui os presentamos nace con lg ilusion de dar a conocer
el trabajo que ‘los menores y jovenes realizan en los talleres
prelaborales de los centros y la hecesidad de encontrar una salida a los
proyectos que se van acumulando; asi mismo, para recoger una demanda
hecha por. tfodos ‘aquellos que conocen nuestro trabajo y que en
numerosas ocasiones nos han pedido un catdlogo para poder hacer algln
encargo.

Estos proyectos, que tienen la cualidad de estar hechos a mano. y. de
manera.individualizada por.los.chavales en los talleres prelaborales de la
Asociacion Educativa Berriztu, cumplen una funcién socializadora para
estos jovenes, que ven como, a través de su trabajo, obtienen un
beneficio econdmico gratificante por. el reconocimiento que se hace de
su trabajo:.

Tened en cuenta que disponemos de un stock ‘limitado de algunos
proyectos, pero podemos realizarlos:si no disponemos en ese momento
del que 10 quieres.

Para realizar pedidos o'consultas podéis enviar un correo a la“direccion
de  correo - electrénico © y - 0s’ - contestaremos * gustosamente.
catalogo@berriztu.com
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FORMACION LABORAL

Un elemento importante’en la formacion de estos menores es el
desarrollo .de sus -apfitudes manipulativas y conocer ' sus
actitudes hacia el trabajo, como paso previo para el aprendizaje
de un oficio concreto'y su desempeio posterior. Despertando en
ellos la autoestima necesaria, descubriendo que son capaces de
realizar . trabajos ~que tienen 'una “recompensa econdomica y
favorecer, cuando menos, la “insercién laboral en trabajos
remunerados y no explotadores.

El objetivo a desarrollar en esta area es doble:

« Promover la orientacion vocacional del menor.

* Adgquirir conocimientos, habilidades y aptitudes propias de un
oficio. ' ' ' |

Distinguimos, dentro de la programacién general, los siguientes
niveles de formacién prelaboral y ‘de insercion laboral; aunque
éstos se van adaptando segtn las necesidades educativas de los
menores que llegan al Centro: .

1. Aprendizaje y desarrollo de hdbitos bdsicos de trabajo.
2./Aprendizaje y desarrollo de capacidades y destrezas.

3. Programas de iniciacién profesional.

4. Programas de técnicas de busqueda de empleo.

5. Itinerario laboral.

6. Experiencia laboral.

-

T N NN N N N N N N R N N N N N R N N N N R N N P R R N N N N R N N N R R N N N N R N N N R R N R N N N P R R R N P R R N P N N R N P R N P R NN P R R P RN NP RPN RN RN RN RN NN RN EY

B A A A A P A A A A A A A R A A A A A A R A R R A P PR P P A e

Al A A A A A A A A A A A A A A e A Al A A A A A A A A Al e A A Al A A A A A A A A A e

ASOCIACION EDUCATIVA BERRIZTU ©2006 HEZKUNTZA ELKAR TEA



vvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvv

-

En cuanto a los recursos que se facilitan para ‘que los
menores 'y jovenes internados realicen sus procesos
formativos'y experienciales, tenemos fundamentalmente
dos tipos: Talleres de Carpinteriay Taller de soldadura

e Taller del Centro

Este es el recurso interno -que aporta el centro para
intervenir.sobre los aspectos problemdticos, las lagunas
y los recursos personales que presentan los menores'y

jovenes en esta drea.

La formacion prelaboral no sdlo les - aporta wuna
experiencia de ‘trabajo -productiva y una cualificacion
profesional, sino que también les ofrece pautas de

referencia para una socializacion activa.

Los motivos por los que un menor ‘utiliza este recurso

serian:

- Problemas de comportamiento social.

- Capacidad cognitiva.

- Motivaciones y expectativas.

- Historia de relacion con el sistema escolar.
- Momento en el cudl ingresa en el Centro.

- Tiempo y tipo de medida judicial.

- Edad. _

- Necesidades especiales..
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BLOQUE DE TALLERES

Con el bloque de talleres se ‘pretende llevar a cabo una
formacién de cardcter prelaboral, como .una de las bases
fundamentales para favorecer el proceso de integracidn social
de los menores y jovenes.

La formacion prelaboral no  sélo aporta  una experiencia
gratificante . de ~trabajo " dtil y~ una cierta cualificacién
profesional, sino que también, principalmente, ofrece pautas de
referencia necesarias para una socializacién activa.

En este sentido, la formacion prelaboral constituye un elemento
estructurador 'y socializador de primer orden en la. vida
cotidiana de los menores y jovehes.

Dicha formacion prelaboral tendrd como objetivos la adquisicidn
de 'unos . hdbitos  bdsicos de trabajo .y el desarrollo de
capacidades  y destrezas manipulativas, asi como de 'unas
actitudes favorables. hacia el aprendizaje y hacia el mundo
laboral, que puedan posteriormente desembocar en un proceso
individual de capacitacion profesional.

El taller prelaboral es un recurso de aprendizaje propio de los
centros que gestiona la Asociacion Educativa Berriztu.
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: ~Su principal - finalidad, es la de incidir de” forma
. _.individualizada en el aprendizaje global de cada uno de
. los Jovenes que acuden al programa.

: - Dicho programa tiene como oficios basicos la carpinteria
 “en el Centro Educativo Miguel Angel Remirez en Ortuella
. (Bizkaia) y en el Centro Educativo Mendixola en ‘Aramaio
. (Araba) y.el faller de forja y soldadura del Centro .de
. Dia Zabalik en Basauri (Bizkaia), donde los jovenes
: - “adquieren unos hdbitos de: frabajo.y unas destrezas
' necesarias que les capaciten para poder acceder adl
' -mundo laboral.

. En definitiva, la formacién prelaboral. constituye un
- “factor estructurador 'y socializador de primer. orden
para la vida cotidiana de los jévenes residentes en estos
.. ‘centros.

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA

-

B R A R A A A R A A T A P g A P A R P P A A R R P AP

TR N N N N N N N N R N N N N N N R N N N N N R N P R N N N N N P N R R N P N P R N R N N N R N R N R R N R N N N N R N P N N N R R R P R R N R R N P R R R R NN PPN R RN NN RN

Py

ASOCIACION EDUCATIVA BERRIZTU ©2006 HEZKUNTZA ELKAR TEA 6



vvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvv

: | | INDICE

. Armarios vitrina pequenos s AN T8
=~ _Pirdmide con cajones... 10
: Tabureftes... 11
2 Sillas mesas ’rlpo pupl’rr'e AstCnatis 7
: Bauleslé
.~ Cajas y cofres'pequefios..........c..........18
.~ Cajones de resonanciay ritmo..............21
e apecierts coeina D i Al il
ol Botelierogtonele o ot acael ol 24
o P Paraguenes el i Al L AT
2. Percheros........[.. gt DR el
. PortaCDSy DVDS ‘ror're A ol angF e
: ~ Relojes.... 37
: Revns'rer'os T i A e P
.~ Lamparas de var'llla y forJa T 5

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA

ASOCIACION EDUCATIVA BERRIZTU ©2006 HEZKUNTZA ELKAR TEA 7

-

B R A R A A A R A A T A P g A P A R P P A A R R P AP

TR N N N N N N N N R N N N N N N R N N N N N R N P R N N N N N P N R R N P N P R N R N N N R N R N R R N R N N N N R N P N N N R R R P R R N R R N P R R R R NN PPN R RN NN RN

Py



2 |
2 T
2 |
2 x|
2 *
2 Iz
2 2|
2 |
2 |
2 I
2 X
2 iz
2 2|
2 B s
& 2
2 |
2 |
2 X
2 I
2 x|
2 |
2 =
& <M
2 |
& 2
2 |
2 Iz
2 I
2 *
2 2|
2 Iz
2] 2
2 x|
2 |
2 Rx|
2 x|
2 &
2 o
2] 2
& &
2 |
2 x|
2 X
2 M
2 &
2 o
2] 2
2 |
2 |
2 2|
2 x|
2 x|
2 *
2 o
& 2
2 |
2 el
2 X
2 x|
2 |
2 &
2 o
& &
& 2
2 |
2 T
2 x|
2 |
2 *
2 2
2 2|
2 |
2 |
2 I
2 |
2 +
2] »
2 Ba
& 2
2 =
2 |
2 |
2 x|
2 Iz
2 2
2 2|
& -
2 |
& 2
2 Iz
2 |
2 x|
2 *
2 2|
2 |
&) 2
2 o
2 |
2 RY|
2 Iz
2 &
2 o
2] 2
& &
&) s 3 &
2 : y . ) 2
2 | ] H
S e : ARMARIOS VITRINA DE UNA Y DOS T e =9
2 2
b PUERTAS s
b4 ! G ! . & o
: Con diferentes acabados y colores 3
9 x|
S - : ; Puertas con celosia o para poner : - s
(T ! r %, r
A A
A ! cristal *
2] : ; ! T
ol : Azl - Medidas 55/25 o0 45/ 14 cm iz EI
2 A
bt : Precio desde 20 a 30 € e
& &
b . ; . ) »

ASOCIACION EDUCATIVA BERRIZTU ©2006 HEZKUNTZA ELKAR TEA 8



O A N A A O A A A T R A A A A T R A A S A A T T U U A S A T T A A A T A A A A T T A A S A N T T g S S A N S U U A O A A S A A T A A A S A A T VT T N A A A T VT A A O A U T A A A T A S T A N T T A A S A A T U A S A A A A A A A A A A g
v b b 4 8 A A L S 2 8 & d b A b Al Sl sl sl il il sl il Al f i ad il S Sl f el ltd s sl il s il i st il sl d sl il sl s il Al f sl st sAd sl il sl il d S dd s

ARMARIOS VITRINA DE UNA
Y DOS PUERTAS
Con diferentes acabados y
colores
Puertas con celosia o para
poner cristal
Medidas 55/25 o0 45/ 14 cm
Precio desde 20 a 30 €
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PIRAMIDE CON CAJONES

ACABADOS
MEDIDAS 120/60/12
PRECIO 50 €

’

MUEBLE CON FORMA DE
PIRAMIDE COLOR MIEL

10
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TABURETE RUSTICO o
MEDIDAS :50/35/35 $

ACABADO EN DIFERENTES . . - &
COLORES $

PRECIO 12 €
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SILLAS Y MESAS ESTILO PUPITRE DE |
| ESCUBLA. /o0 ot zo0t

CONJUNTO DE SILLA Y MESA B
PUPITRE MATERIAL PINO : 2
ALISTONADO s
PUEDEN SER ADQUIRIDOS POR - -
SEPARADO . s
MEDIDAS SILLA 62/36/39 CM ' s
MEDIDAS MESA 52/51/44 GRS
PRECIO DE CADA PIEZA 30 € 7
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CONJUNTO DE SILLA Y MESA
PUPITRE DE PINO

ALISTONADO
PUEDEN SER ADQUIRIDOS

POR SEPARADO
' MEDIDAS SILLA 62/36/39 CM
MEDIDAS MESA 52/51/44
PRECIO DE CADA PIEZA 30 €
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SILLA CAJEADA DE PINO

s TENIDA A DOS COLORES
i~ MEDIDAS SILLA 62/36/39 CM
"~ PRECIO DE CADA PIEZA 20 €

CONJUNTO DE SILLA Y MESA
PUPITRE DE PINO ALISTONADO
PUEDEN SER ADQUIRIDOS POR
SEPARADO
"~ MEDIDAS SILLA 62/36/39 CM N s
.~ MEDIDAS MESA 52/51/44 B AR
- PRECIO DE CADA PIEZA 30 € B
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BAUL DECORADO s
MATERIAL : s
AGLOMERADO CON 2
MADERA HAYA TENIDA
MEDIDAS: 89/56/55
PRECIO 70 € s

ASOCIACION EDUCATIVA BERRIZTU ©2006 HEZKUNTZA ELKAR TEA 16



O A N A A A A A O A T O A A A A A N T T A A A U T U A A S A A S A A A S A A S A A TR N A A N A A T T T A A A A T VT A A A T A T T A A A T A S S A N T T A A S A S T T T A S A A T A A A A A A S A A T A A S A A T T T A A A T T U U A S A A W A g W
v i b 2 S Sl A3 2SSl el il il Sl il il iSRSl il sdil iRl dEd SRRt RSt tdids SRSl sl Al i il sl sl il sl

BAUL DECORADO
MATERIAL:
AGLOMERADO CON
MADERA HAYA
MEDIDAS : 89/56/55

PRECIO 70 €
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| CAJAS CONFIGURAS i

5
5

-
-

852 e 7" CATAS CON FIGURAS @ oraill 52 =vg:
Bimalie i asast MEDIDAS :30/ 20/20 ‘igasaim@iwedie i
PRECIO 15€ o7 o7 oo o
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CAJAS e Bt s
HEXAGONALES 7 b
MEDIDAS :20/10/20
PRECIO 15 €
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BAUL PEQUENO =
MATERIAL : MADERA
PINO TENIDA Y %
DECORADA ' $
MEDIDAS:30/20/18 2
PRECIO 20 €
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| CAJAS DE RESONANCIA / s
"} MEDIDAS :53/27/27 | 2
B MATERIAL D/M 11 MM -
M DECORADAS CON MOTIVOS | :
DIFERENTES | $

PRECIO 20 €

ASOCIACION EDUCATIVA BERRIZTU ©2006 HEZKUNTZA ELKAR TEA 21



O A N A A A A A O A T O A A A A A N T T A A A U T U A A S A A S A A A S A A S A A TR N A A N A A T T T A A A A T VT A A A T A T T A A A T A S S A N T T A A S A S T T T A S A A T A A A A A A S A A T A A S A A T T T A A A T T U U A S A A W A g W
v i b 2 S Sl A3 2SSl el il il Sl il il iSRSl il sdil iRl dEd SRRt RSt tdids SRSl sl Al i il sl sl il sl

CAJAS DE RESONANCIA = : L gt i
MEDIDAS :53/27/27 : T VR 3
MATERIAL D/M 11 MM g e s
DECORADAS CON MOTIVOS B %
DIFERENTES _ _ : . Ls
PRECIO 20 € o - &3
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r 3 iy 3 r

" .. ESPECIERO PARA COLGAR CON DOS CAJONES
Sy Y MEDIDAS :75/59/15 _
: o N DECORADO EN DIFERENTES COLORES Y
: MOTIVOS
PRECIO : 30 €

| ESPECIEROS DE COCINA

e
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BOTELLERO PARA 14 s O
BOTELLAS i it
MEDIDAS :95/48/32 2 on
MATERIAL: PINO TENIDO o
ROBLE, CAOBA, AVELLANA 2
PRECIO 70 € |
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BOTELLERO PARA 6 3
BOTELLAS _ I3
MEDIDAS :78/40/32 s
MATERIAL: PINO . X
TENIDO ROBLE, o
CAOBA, AVELLANA =~ .
PRECIO 45 € |
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v a e b 8 S A Al d s & dd s sl sl sl il s it il il s sl it Al sl st el sl Al it sl il d s sl e Al st dild sl S Sl At Rt ddd sl el sd sl il sl d sl

e

iy r r 3 iy 3 r
£ - £ - £ -

PARAGUEROS
DECORADOS CON
e MOTIVOS A
; 7 MEDIDAS :78/40/32
in o SPRT  MATERIAL: D/M  sia s e it
- ' / HAYA iR e e

w b i . e b K ] - w b

A e A Al A A A Al A A A A A A A A Al e A A A Al A A A A A A A A A A A e A A A A A A A A A A A A
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PERCHERO CON FORMA DE LAPIZ ¢
MEDIDAS :166/29/29 b

LA GOMA SE PUEDE PERSONALIZAR : NG
DEL COLOR QUE ELIJAS b
PRECIO 30 € : b
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PERCHERO CON FORMA DE LAPIZ
MEDIDAS : 166/29/29
LA GOMA SE PUEDE PERSONALIZAR
DEL COLOR QUE ELIJAS
PRECIO 30 €
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PERCHERO CON FORMA DE | 2
ARBOL ' gt

IDEAL PARA HABITACION '- s
DE NINOS | e
MEDIDAS :146/64/1 . T
PRECIO 18 € : s
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1 PERCHEROS RUSTICOS | 1
MEDIDAS :54/22/5 AT
PRECIO DESDE 20 A 36 € '~ ? :
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S e e PERCHEROS RUSTICOS -

A e A B e MATERIAL: MADERA PINO i
T SR e TENIDA
p A ip B | MEDIDAS: 54/22/5 3
SO o B LR R PRECIO 36 € a:

= 3 2 Ly v = 5 2 e ¥ = ¥ 2 Ly v = 3 2 e *
" ~ - - - 2 - - - - - - &
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> PERCHEROS RUSTICOS |
o B CON BALDA :
: MATERTAL: MADERA
PINO ALISTONADO 3

TENIDO AVELLANA 2

MEDIDAS: 64/28/15

PRECIO 36 € _-t:
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¥
B

DE FLOR AGATA

FORMA

PERCHEROS CON

DIFERENTES
COMPOSICIONES
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PORTA CDS TORRE ' S
CON ACABADOS EN | : 2
DIFERENTES COLORES - @A
Y DECORADOS pA 3
CAPACIDAD 45 CAJAS _ _ $
MINIMO a | &:
PRECIO 30 € So% BERE R L
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PORTA CDS TORRE |~~~ A A
CON ACABADOS A b
EN : ' - :
DIFERENTES | B e e
COLORES — s N

Y DECORADOS e B2 i
CAPACIDAD DESDE | @ cptimih S anETT onih oot s A
45 A 55 CATAS |[a /8 i (e o i

PRECIO 30 € LAzl s

A ULV
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- o2 PIROGRABADOS P2 AT

| TENIDA A |
DIFERENTES TONOS -

2 PRECIO 60 €

. 3 . . P 3 > " . » e
J - e b K ' - w b d . e b K ] - 1
3 . e = 2 - - . 3 = e = 2 - - . 3

b e e e e e e B e o e o i e o e o i e e B e e e B e i e e e e e e e B B e o e b B e B e B b b b e b b B b B B b
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bl e e e e e e e e e e e e e

2 L - = . - = o - = o - e

RELOJES R AR N Nt
PIROGRABADOS A A
MADERA PINO p-A7 2
TENIDA A B nsan 2 S0
DIFERENTES = 3 | .
TONOS RS A S M A

PRECIO 60 €

" L : ] - i f ’ - 0 ; ] - - ; ;. &
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RELOJES ST Bras P 5 ns
PIROGRABADOS $

MADERA PINO Al B
TENIDA A ‘ :
DIFERENTES TONOS - B R e 2

e PRECIO 60 € S S Rl S S
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RELOJ CON FORMA ! : s
DE ARBOL e o
CON ALZAPANOS 3
PARA LLAVES { b
D/M PINTADO Y b
DECORADO | ' ¢
PRECIO 25 € 2 e
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REVISTEROS
"Taal : D/M ACABADO '
MADERA HAYA
DIFERENTES
TONOS
PRECIO 24 €
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LAMPARAS DE VARILLA O DE CHAPA $
MEDIDAS :35/15/15 s
TULIPAS DIFERENTES COLORES - s
SE PUEDEN PINTAR POR ENCARGO e
PRECIO 15 € . 3
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PRECIO 90 €

CABECERO DE CAMA EN FORJA
CON REMATES DORADOS
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PARAGUEROS METALICOS
' CHAPA
MEDIDAS :78/40/32

PRECIO 25 €

VELETA DE CHAPA
CON FORMA BARCO

PRECIO 60 €
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